
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：
离心干燥工艺及混合工艺改

造升级

建设单位（盖章）：湖北绿雪生物产业有限公司

编 制 日 期 ： 二零二五年三月

中华人民共和国生态环境部制

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



《离心干燥工艺及混合工艺改造升级环境影响报告表》专家意见修改说明

咸宁市生态环境局咸安区分局于 2025年 4月 10日在咸宁高新区主持召开了《离心干燥

工艺及混合工艺改造升级环境影响报告表》技术评估会，根据审查意见，修改说明如下：

序
[...]
管式离心机

发酵罐

闪蒸干燥机

水

蛋白胨、葡萄糖、酵母膏、

淀粉、碳酸钙

3

菌种

分装

活菌成品

废液W1

蛋白胨、葡萄糖、酵母膏、

淀粉、碳酸钙

蛋白胨、葡萄糖、酵母膏、

淀粉、碳酸钙水

水

废气 G1

图2-5 现有项目工艺流程

1）种子罐：首先在配料池中配好培养基料液。投加原料主要为:蛋白胨、酵母膏、

淀粉、碳酸钙、葡萄糖和自来水。配好后，用料泵打入种子罐内，加完后关闭种子罐上

方料孔，往罐内通入蒸汽直接加热料液，待罐内温度升至 118℃,保温半小时(罐内温度保

持在 118-128℃间)杀菌。杀菌后，繁殖罐夹套内通冷却水，冷却罐内物料，待温度降至

40℃时，从种子罐接种孔接入菌种发酵，同时通入氮气。发酵过程中每 2个小时对罐内

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



28

进行取样，在质检中心通过显微镜观察菌种数量，确定菌种培育情况。培育完成后，将

菌种全部打入下一级种子罐中。

二级种子罐与发酵罐：二者原理和一级种子罐相同，但是投入物料的量为十倍递增。

罐中培养基经灭菌后，从种子罐接入菌种，菌种用压缩空气从种子罐压入发酵罐内进行

厌氧发酵。

2)离心干燥过程

发酵罐中的菌种、培养液混合在一起，现在为液态形式。发酵完成后，将混合物送

入离心机，通过离心干燥，将菌种与培养液分开，此时得到的菌种含水率约 50%。

然后将菌种送入闪蒸干燥机中。同时将蒸汽通过换热机加热空气，空气加热到

70-80℃后通过鼓风机送入闪蒸干燥机中，利用高温空气流动使菌种中的水通过水蒸气蒸

发，同时不会杀死菌种。闪蒸后菌种含水率约 3%，即为本项目产品。

离心出来的废液内含有部分菌种，将其进行高温消毒，温度为 120℃，时间控制在

30分钟以上，可以杀死菌种。高温灭活后，将废液送入污水处理厂处理。

②混合型饲料添加剂

菌种

称量

包装

搅拌混合

入库

淀粉、碳酸钙、滑石粉

废气 G2

废气 G3

图 2-6 现有项目混合型饲料添加剂工艺流程

混合型饲料添加剂生产工艺较为简单，就是将菌种或酶中的一种与淀粉、碳酸钙、

滑石粉按比例称量搅拌混合。菌种、淀粉、碳酸钙、滑石粉所占比例分别为 1%，45%，

30%%，24%。实际生产过程中会按照买家要求对淀粉、碳酸钙和滑石粉比例进行微调。

4、现有项目物料平衡

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



29

菌种 10

一级种子罐 187.7

发酵罐 19458

二级种子罐 1903

闪蒸干燥机

蛋白胨 4.9、葡萄糖 5.3、酵母膏 2.9、

淀粉 2.2、碳酸钙 2.4、水 160

取样检测 1.0
蛋白胨 486、葡萄糖 532、酵母膏 288、

淀粉 216、碳酸钙 234、水 15800

蛋白胨 49.1、葡萄糖 52.7、酵母膏 29.1、

淀粉 21.8、碳酸钙 23.6、水 1540

管式离心机 19457

分装

活菌成品 1818.7

取样检测 1.0

取样检测 1.0

废液 15838.6（含

杂质 194.6）

水蒸气

粉尘

177.7

1716.3

17556

1

1

1

186.7

1902

19457

3618.4

1818.7

1818.7

15838.6

1798.4

1.3

图 2-7 现有项目饲料添加剂生产线物料平衡图 单位：kg/批次

表 2-13 现有项目饲料添加剂生产线物料平衡表 单位：kg/批次

序号
入方 出方

物料名称 数量 种类 成分 数量

1 菌种 10 产品 活菌成品 1818.7
2 蛋白胨 540

废水
检验取样 3

3 葡萄糖 320 废液 15838.6
4 酵母膏 590 水蒸气 1798.4
5 淀粉 260 废气 粉尘 1.3
6 碳酸钙 240
7 水 17500

合计 19460 19460

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



30

图 2-8 现有项目混合型饲料添加剂物料平衡图 单位：kg/批次

表 2-14 现有项目混合型饲料添加剂物料平衡表 单位：kg/批次

序号
入方 出方

物料名称 数量 种类 成分 数量

1 菌种 2.5 产品 混合型饲料添加剂 250.49
2 淀粉 113 废气 G2粉尘 0.01
3 碳酸钙 75
4 滑石粉 60

合计 250.5 250.5

5、现有项目水平衡

根据原环评及验收报告，现有项目主要用水包括生产用水、锅炉用水、生活办公用

水、设备清洗水、地面冲洗水。

（1）生产用水

生产用水主要是培养基用水，制备培养基过程中，直接将营养物质倒入配料罐中，

按 1:9的比例加入自来水搅拌混匀，因此培养基用水量为 17500L/批次，约 2887.5t/a。

菌种发酵结束后，需要将培养液中的菌种分离。分离采用管式离心+闪蒸干燥，首先

通过管式离心将菌种与溶液进行分离，根据建设方提共的资料，分离后的菌种含水率大

约在 40%-50%之间，其他均当做废液处理，因此废液产生量为 15847kg/批次(带入营养液、

菌种等杂质约.5%），年产生量约为 2614m3/ a。分离后的废液中含有部分原料及菌种，

通入蒸汽进行高温灭活，时间为 30分钟，然后冷却后排入污水处理站进行处理。

菌种培养发酵过程中，需要对培养液进行检测，主要测定培养液活性菌种的数量。

每隔两个小时在培养管中取样一次，同时样品做切片，切片做好后送入检验室，通过显

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



31

微镜观察切片中观测菌种数量。每一级培养总取样总数为 1L，因此每批次取样数量为 3L。

检测只取少量做切片使用，废水量与取样量基本相同，为 3L/批次。年产生量约 0.5m3/a。

该部分废水通废液一同处理。

图2-9 现有项目生产用水情况 单位：kg/批次

（2）锅炉用水

厂区设4t/h锅炉，现有项目锅炉燃烧时间为4h/d，锅炉用水量为16t/d。将水加热到蒸

气作为热导体，蒸汽主要用于培养罐消毒、闪蒸干燥以及废液灭活，其中培养罐消毒、

废液灭活直接用蒸汽，闪蒸干燥是将蒸汽通过换热塔中，加热空气后通过空气进行干燥，

此时蒸汽冷凝为水，这部分可以回收利用，回收利用量为8m3/d，补充水量为8m3/d。

（3）生活办公用水

现有项目劳动定员40人，均不在厂内吃住。根据《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2019），非住宿职工按每人每天50L/人·d计，则日用水量为2m3/d，按年生

产天数330天计，则年用水量为660m3，排水量按用水量85%计，则日排水量为1.7m3/d，

年排水量为561m3/a。

（4）设备清洗水

饲料添加剂每批次生产完毕后，需要对培养罐、发酵罐进行清洗，同时加热消毒。

根据建设方提供资料，每次清洗消毒用水量约6m3，用水量为3m3/d，约990m3/a。该部分

废水同废液一同处理。

一级种子罐 160

二级种子罐 1699

管式离心机 17497

发酵罐 17498

闪蒸干燥机 1853

水 1540

3

分装 54.6

活菌成品 54.6

废液W1

取样检测 1.0水 160

水 15800

废气 G1

取样检测 1.0

取样检测 1.0

159

1698

17497

1853

54.6

54.6

1

1

1

15644

1798.4

160

1540

15800

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



32

（5）地面冲洗水

采用拖洗方式清洗车间，地面冲洗水按1L/m2 计，需要进行清洁的车间是饲料添加

剂车间内的培养区域、混合型饲料添加剂车间。生产面积约为226.5m2，日用地面清洁水

量为0.23 m3 ，75.9m3 /a,排放系数按85%计算，则地面清洁水排放量为0.20m3/d，66m3 /a。

（6）冷却水

培养罐高温消毒后，需要进行冷却到常温。根据建设单位提供资料，项目在种子罐、

培养罐中安装冷却管，冷却水通过管道对培养罐进行冷却。厂区已经设立冷却池，容积

100m3 ，位于污水处理站北侧。冷却水消耗量约3m3 /d,补充水量3m3 /d。
现有项目全厂水平衡图见图 2-10

新鲜水

生产用水2887.5
生产废水

生产废液

蒸发 296.7

8243.4

污水处理站

561

990

生活用水
660

75.9

损耗 99

损耗 9.9

锅炉用水2640
损耗 2640

地面冲洗水

990
冷却水

损耗 990

设备清洗水
990

66

进入产品

实验室检测

循环水池
32010

32010

9

2581.3

0.5

2581.8

4198.8

2640

图2-10 现有项目全厂水平衡图 单位：m3/a

6、现有项目蒸汽平衡

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



33

5280
锅炉蒸汽

培养罐消毒
1500

废液灭活

闪蒸干燥加热

1140

2640

图 2-11 现有项目蒸汽平衡图 单位：m3/a

现有项目蒸汽主要用于培养罐消毒、废液灭活和闪蒸干燥加热，培养罐消毒和废液

灭活为直接用蒸汽，闪蒸干燥加热是将蒸汽通过换热器进行加热，蒸汽冷凝后进入循环

池循环使用。

7、现有项目主要环保措施

表 2-15 现有项目环保措施

类别 污染工序 污染物名称 污染因子 处置方式

废气

闪蒸干燥 干燥粉尘 颗粒物 脉冲除尘器+25m高排气筒

混合搅拌 混合粉尘 颗粒物 集气罩+脉冲除尘器

锅炉 锅炉烟气 颗粒物、SO2、NOx 25m高排气筒直排

污水处理站 恶臭 NH3、H2S、臭气浓度
集气罩+活性炭吸附+15m高排气

筒

废水

饲料添加剂

生产线
生产废液

COD、BOD5、氨氮、SS、
TP、pH

污水处理站“格栅

+调节池+混凝+沉淀+厌氧+兼氧+
接触氧化+MBR”

实验室检测 实验室废水
COD、BOD5、氨氮、SS、

TP、pH
设备清洗 设备清洗水 COD、BOD5、氨氮、SS
地面冲洗 地面冲洗水 COD、BOD5、SS
办公室 生活污水 COD、BOD5、氨氮、SS

噪声 设备运行
生产设备噪

声
Leq 墙体隔声

固废

办公室 生活垃圾 每天交由环卫部门清运

一般固体废

物

除尘器截留粉尘 回收用于生产

废包装物 收集后外售

污水处理站污泥 自费定期清掏，脱水后外运

实验室固废 委托有资质单位进行处置

危险废物 废活性炭 委托相关单位进行处置

8、现有项目污染物汇总

现有项目废水、废气、固废产排情况见下表。

表 2-16 现有项目污染物汇总表

类别 污染因子
生产浓度

（mg/m3）
产生量
(t/a)

排放浓度

（mg/m3）
排放量
(t/a)

废

气

干燥粉尘 颗粒物 1.31 0.018 0.13 0.0018
混合搅拌粉尘 颗粒物 22.51 0.13 2.25 0.013

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



34

锅炉废气
颗粒物 10.03 0.0439 10.03 0.0439
SO2 3.86 0.0169 3.86 0.0169
NOX 139 0.6085 139 0.6085

污水处理站恶

臭

NH3 / 0.045 / 0.0072
H2S / 0.0018 / 0.000288

臭气浓度 3090（无量纲） 742（无量纲）

废

水
综合废水

CODCR 8000mg/L 33.59 80mg/L 0.336
BOD5 3600mg/L 15.12 36mg/L 0.151
NH3-N 71mg/L 0.298 7.1mg/L 0.03
SS 240mg/L 1.01 24mg/L 0.101
TP 1.17mg/L 0.005 0.07mg/L 0.0003
pH 6-9 6-9

固

废

办公生活 生活垃圾 / 6.6 / 0
除尘器截留 除尘器截留粉尘 / 0.1332 / 0
废弃包装 废包装物 / 1.2 / 0

污水处理站 污水处理站污泥 / 10 / 0
实验室 实验室固废 / 0.02 / 0

污水处理站 废活性炭 / 0.3 / 0
9、现有项目总量控制

现有废水总量控制指标 COD：0.21t/a、氨氮：0.021t/a

废气总量控制指标为 NOx：0.6085t/a、SO2：0.0169t/a

10、现有项目污染源分析

(1) 废水

现有项目废水主要为生产废液、实验室废水、设备清洗水、地面冲洗水、生活污水。

项目综合废水生产量约为 4198.8m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS。排放规律

为间断排放，主要治理措施为厂区内污水处理站，日处理量为 20m3。

根据湖北咸环达环境检测有限公司 2025年 1月份的检测报告，现有项目废水经厂区

自建污水处理站处理达到《发酵类制药工业水污染物排放标准》GB21903-2008表 2标准

限制的要求后排入市政污水网管，经咸宁高新区三期处理达标后排入横沟河。

检测结果见下表：

表 2-17 现有项目废水污染物排放情况

（2）废气

废气有组织排放

检测点位 采样日期 检测项目 单位
检测结果

标准限值
第一次 第二次 第三次

污水处理

站排口

2024年12月
20日

pH值 无量纲 7.70 7.68 7.62 6-9
COD mg/L 77 83 78 120
BOD5 mg/L 35.2 37.2 34.2 40
氨氮 mg/L 7.10 7.30 6.96 25
SS mg/L 22 24 25 60
TP mg/L 0.068 0.074 0.061 1

磷酸盐 mg/L 0.046 0.05 0.046 1

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



35

现有项目有组织排放废气有闪蒸干燥产生的废气、锅炉废气、污水处理站恶臭气体
[...]
咸宁市城区 2023年环境空气质量类别属于达标区。

本项目运营期废气包括饲料添加剂喷雾干燥过程产生的粉尘、燃烧器燃烧烟气、三

效蒸发器不凝气、污水处理站恶臭以及混合机投料和出料粉尘。

喷雾干燥粉尘：主要污染因子为颗粒物，旋风分离器+脉冲除尘器+水喷淋处理后由

25m高排气口排放，执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2限值

要求。

燃烧器燃烧烟气：主要污染因子为颗粒物、SO2、NOx通过8m高的烟囱直接排放，

执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2限值要求。

三效蒸发器不凝气：主要污染因子为臭气浓度，经水喷淋处理后由 15m高排气筒

排放，执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2标准限值。

污水处理站恶臭：主要污染因子为 NH3、H2S、臭气浓度，采取“集气罩+活性炭吸

附”的处理工艺，处理后废气由 15m 高排气筒排放，执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）表 2标准限值。无法处理的废气无组织排放，执行《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-1993）表 1标准限值。

混合机投料粉尘：主要污染因子为颗粒物，在车间内无组织排放，执行《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2限值要求。

综上，项目废气排放对所在区域的环境空气质量影响可控。

2、营运期废水环境影响及保护措施

（1）废水源强

本项目运行期废水主要为生产废水，经厂区污水处理站处理达到《污水综合排放标

准》(GB 8978-1996)表 4三级标准、咸宁高新区三期污水处理厂接管标准后由市政污水

管网排入咸宁高新区三期污水处理厂，污水处理厂处理达标后排入横沟河。

本项目废水主要为生产废水，包括物料冷凝水、蒸汽冷凝水和实验室废水。离心后

的清液进入三效蒸发器后，进入首效后利用锅炉蒸汽进行加热蒸发，蒸发浓缩后的物料

进入第二效，首效产生的蒸汽则用来继续加热第二效，以此类推，第二效产生的蒸汽加

热第三效。加热结束后的蒸汽冷凝为水，末效的蒸汽无需继续加热物料，因此需要大量

冷却水对其冷凝，三效蒸发器产生的冷凝水直接排入污水处理站，包括物料冷凝水和蒸

汽冷凝水。冷凝水是水蒸气冷凝后产生的，因此冷凝水的污染物浓度相比原来降低了很

多。

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



56

实验室废水主要来自于菌种培养过程中的取样，未经过三效蒸发器处理，浓度接近

现有项目生产废液浓度。

本项目营运期废水污染物产排情况见表 4-9。
表4-9 项目运营期各类废水污染物产生、排放情况

类别 污染物 COD BOD5 NH3-N SS TP

处理前

生产废水

2124.9m3/a

产生浓度

mg/L
1800 280 80 300 0.8

产生量t/a 3.8 0.59 0.17 0.637 0.0017

实验室废液

0.5m3/a

产生浓度

mg/L
12277 5846 83 268 1.05

产生量t/a 0.006 0.003 0.00004 0.0001 0.0000005

生活污水

561m3/a

产生浓度

mg/L
400 200 35 200 3

产生量t/a 0.22 0.11 0.02 0.11 0.0016

设备清洗水

990m3/a

产生浓度

mg/L
1586 156 64 178 0.5

产生量t/a 1.57 0.154 0.0642 0.176 0.0005

地面冲洗水

66m3/a

产生浓度

mg/L
1700 550 12 500 3

产生量t/a 0.11 0.036 0.0008 0.033 0.0002

合计

4049.4m3/a

产生浓度

mg/L
1408 222 63 236 1.2

产生量t/a 5.7 0.9 0.255 0.957 0.0043

处理后
综合废水

4049.4m3/a

处理效

率%
99 99 90 90 94

排放浓度

mg/L
14 2.2 6.4 17 0.072

排放量t/a 0.057 0.009 0.026 0.00015 0.0002

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



57

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-10 技改后全厂综合废水污染物排放情况一览表

产

污

环

节

类别

废水产

生量

（m3/a）

污染

物

污染物产生情况 污染治理措施 污染物排放情况

排放口

编号

浓度限值

（mg/L）

排放标准

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

处理

工艺

处理能

力

（m3/d）

治理效

率（%）

是否为

可行技

术

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

污

水

处

理

站

全厂

综合

废水

4049.4

COD 1408 5.7

污水

处理

站

20

99

是

14 0.057 350

BOD5 222 0.9 99 2.2 0.009 110

SS 236 0.957 90 17 0.096 260

NH3-N 63 0.255 90 6.4 0.026 25

TP 1.2 0.0043 94 0.072 0.0002 5

pH 6-9 / 6-9 6-9

（2）废水排放口设置情况及监测计划

按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业—方便食品、食

品及饲料添加剂制造工业》(HJ1030.3—2019)、《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018），做好本项目建成后废

水自行监测工作，具体监测要求见下表。

表 4-11 项目排污口设置及水污染物监测计划

排污口编号

及名称
排放方式 排放去向 排放规律

排放口情况 监测要求
排放标准

坐标 类型 监测点位 监测因子 监测频次

废水总排口 间接排放
高新区三期

污水处理厂

排放期间流量

不稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

E114°19′47.273″

N29°53′13.632″

一般排放

口
废水总排口

pH、COD、

SS、NH3-N、

BOD5、TP

半年一次

《污水综合排放标

准》(GB 8978-1996)
表 4三级标准、咸宁

高新区三期污水处

理厂接管标准

湖北省投资项目在线审批监管平台
湖北省投资项目在线审批监管平台



58

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（3）依托污水处理设施环境可行性分析

厂区污水站处理可行性分析：

本项目在厂区东南设置一体式污水站，设计处理规模 20m3/d，运用“集水池

+调节池+絮凝沉淀池+厌氧池+三级好氧池+MBR 膜池”的污水处理工艺进行处

理，污水处理达标后经市政污水管网收集后进入咸宁高新区三期污水处理厂处

理。设计出水水质满足《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)表 4 三级标准、咸

宁高新区三期污水处理厂接管标准。

图 4-6 项目污水处理站工艺流程图

工业污水由管道排放至调节池后，由提升泵抽至絮凝沉淀塔中进行固液分

离，去除大量悬浮物的同时降解部分 COD。分离后的污水进入厌氧池，主要将有

机物中的大分子分解为易于降解小分子物质，可提高后续好氧池的生化效率，然

工业废水

集水池

调节池

絮凝沉淀池

厌氧池

三级好氧池

MBR膜池

PAC/PAM污泥

污泥

污泥池

硝化液回流

回旋风机

污泥回流

合理处置

达标排放

污泥湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



59

后污水自流至三级好氧池。好氧池将小分子有机物转化为无机物，并且好氧池中

设填料架，能更高效的去除有机物，并进行硝化反应，整个生化过程中达到除磷

脱氮，去除 COD的目的。经过生化处理的污水进入MBR膜池，经膜过滤后的污

水实现稳定的达标排放。絮凝沉淀池污泥，厌氧污泥及好氧污泥均汇集到污泥池

中，后经压滤机浓缩压滤后合规处置。

（4）依托污水处理设施环境可行性分析

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》三级 B评价要求，本项目需分析

依托污染处理设施(咸宁高新区三期污水处理厂)环境可行性，本次评价主要对咸

宁高新区三期污水处理厂接管可行性进行分析。

①咸宁高新区三期污水处理厂简介

根据《咸宁高新区三期污水处理厂（一期)工程环境影响报告书》记述如下：

污水处理厂位置及规模：咸宁高新区三期污水处理厂位于成宁市高新区横沟

镇；总投资 16849万元，污水厂共考虑分三期建设，其中：一期建设规模 5.0万

m3 /d；二期再增加 5.0万m 3/d，使总规模达到 10.0万m3 /d;三期再增加 5.0万m 3/d，

使总规模达到 15.0万 m3 /d。

服务范围：污水处理厂总服务面积 88.57km2 ，其中高新三期及二、三期连

接带面积 46.72km2 (依据《湖北咸宁经济开发区三期控制性详细规划 2013.10》)，

高新区四期 20km2，据《咸宁高新技术产业园区第二污水处理厂规划方案》)，横

沟桥镇 4.6km2(依据《咸宁市横沟桥镇核心区控制性详细规划》)，梓山湖(贺胜)

新城 17.25km2。

污水收集系统建设情况:咸宁高新区三期污水处理厂主管网工程含二期污水

主管道（107国道—三期污水处理厂)，三期污水主管道(光谷南二路—三期污水处

理厂），二期主管道的设计范围起点为 107国道咸宁祥天空气能有限公司外围墙

右侧，沿围墙外侧敷设污水管道，途径现状排水渠道，然后沿渠道敷设污水管网

至三期污水处理厂。该污水干管主要截留高新区二期以及横沟桥镇部分污水。三

期主管道设计范围起点为光谷南二路与横沟桥七路交叉口处，沿横沟桥七路，光

谷南一路，横沟桥六路，城铁桥下敷设。然后沿横沟河及京广铁路敷设污水管网

穿过横沟桥镇区后接入污水厂，主要收集高新区三期以及横沟桥镇污水。

②废水处理容量可行性

目前咸宁高新区三期污水处理厂一期处理能力为 50000m3/d，全厂废水排放

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



60

量 2776.4m3/a (约 8.4m3/d)，占污水处理厂剩余量的 0.0168%，因此接纳项目废水

从容量上讲具有可行性。该项目排放的废水进入咸宁高新区三期污水处理厂后，

不会对污水处理厂产生太大的冲击负荷，污水处理厂有能力接纳该项目排放的污

水，并将其处理到达标排放。

③排水管网贯通可行性

本项目位于咸宁市高新技术产业开发区，项目废水总排口位于项目西侧，废

水经园区市政污水管网收集后进入咸宁高新区三期污水处理厂处理。据现场踏勘

情况，项目区排水管网已经敷设完毕，因此项目由市政污水管网接入咸宁高新区

三期污水处理厂具有可行性。

④处理水质可行性

污水处理工艺:进水→粗格栅渠及提升泵站→细格栅渠及曝气沉砂池→水解

酸化事故池→A20生物池→二沉池→高效澄清池→纤维转盘滤池→接触消毒池→

巴氏计量槽→外排。

咸宁高新区三期污水处理厂进水水质详见表4-11。

表4-12 咸宁高新区三期污水处理厂进水水质指标

指标 BOD5 COD SS NH3-N TN TP
进水 110 350 260 25 35 5

出水水质：咸宁高新区三期污水处理厂出水排入横沟河，设计出水水质要求

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002中一级A类标准，确定出

水水质见表4-12。
表 4-13 咸宁高新区三期污水处理厂进水水质指标

指标 BOD5 COD SS NH3-N TN TP
出水 10 50 10 5（8） 15 0.5

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

本项目各类废水经厂区污水站处理后，均可达到咸宁高新区三期污水处理厂

进水水质要求。

综上所述，从时间进度衔接性、容纳性、排水管网贯通性及污水水质处理可

行性等方面综合考虑，本项目废水接入咸宁高新区三期污水处理厂具有可行性。

本项目产生污水不会对受纳水体横沟河产生不利影响。

3、噪声

项目运营后主要噪声为来自生产设备噪声。

（1）噪声源强

表 4-14 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

湖北省投资项目在线审批监管平台

湖北省投资项目在线审批监管平台



61

（2）噪声预测

项目为工业噪声源，根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ 2.4-2021）

要求，预测计算模式如下：

A、单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

某个声源在预测点的倍频带声压级的计算公式如下：

式中：Lp（r）——预测点处声压级，dB；

Lw——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级Lw的全

向点声源在规划方向的声级的偏差成都，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

预测点的A声级LA（r），可利用8个倍频带的声压级按下式计算：

式中：

LA（r）——距声源 r处的 A声级，dB（A）；

LPi（r）——预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB；

△Li——第 i倍频带的 A计权网络修正值，dB。

序

号
噪声源

台

数

空间相对位置
声源

类型

噪声源强
降噪措

施
噪声值

持续时间
/h

X Y Z 核算

方法

噪声

值
工艺

降噪

效果

1 蝶式离心机 2 108.13 28.38 1.2 频发

类比

法

90
选低噪

声设

备，合

理布

局，距

离衰减

/ 90 2460

2
喷雾干燥系

统
1 109.02 21.23 1.2 频发 80 / 80 2460

3 混合机 1 74.16 -16.51 1.2 频发 80 20 60 2460